
CTICT 

Ordre del dia

1. Proposta de resolució sobre la promoció de la fabri-
cació de motocicletes elèctriques. Tram. 250-02793/08. 
Grup Parlamentari de Convergència i Unió, juntament 
amb 1 altre diputat del Grup Parlamentari de Conver-
gència i Unió. Debat i votació. (Text presentat: BOPC 
671, 37.)

2. Proposta de resolució sobre la pròrroga del Pla 2000E 
d’ajuts per a l’adquisició de vehicles. Tram. 250-02797/08. 
Grup Parlamentari de Convergència i Unió, juntament 
amb 1 altre diputat del Grup Parlamentari de Conver-
gència i Unió. Debat i votació. (Text presentat: BOPC 
680, 33.)

3. Proposta de resolució sobre el manteniment del pro-
grama d’escoles taller. Tram. 250-02809/08. Grup Parla-
mentari de Convergència i Unió, juntament amb 2 altres  
diputats del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. 
Debat i votació de la Proposta de resolució i de les esme-
nes presentades. (Text presentat: BOPC 685, 42; esmenes: 
BOPC 739, 15.)

4. Proposta de resolució sobre la convocatòria de la co-
missió de seguiment de l’Acord de mesures per a l’ocu-
pació juvenil a Catalunya. Tram. 250-02818/08. Grup 
Parlamentari del Partit Popular de Catalunya, juntament 
amb 2 altres diputats del Grup Parlamentari del Partit 
Popular de Catalunya. Debat i votació. (Text presentat: 
BOPC 703, 61.)

5. Proposta de resolució sobre la programació d’acci-
ons per a incrementar el turisme israelià als Pallars, 
l’Alta Ribagorça i l’Aran. Tram. 250-02824/08. Grup 
Parlamentari de Convergència i Unió, juntament amb 
1 altre diputat del Grup Parlamentari de Convergèn-
cia i Unió. Debat i votació. (Text presentat: BOPC 
703, 65.)

6. Proposta de resolució sobre el reconeixement de la fi
gura dels firaires i la regulació de llur activitat. Tram. 
250-02828/08. Grup Parlamentari de Convergència i 
Unió, juntament amb 1 altre diputat del Grup Parlamen-
tari de Convergència i Unió. Debat i votació. (Text pre-
sentat: BOPC 708, 25.)

7. Proposta de resolució sobre el plantejament d’un conflic
te de competències amb relació al Reial decret 199/2010, 
relatiu a la venda ambulant. Tram. 250-02836/08. Grup 
Parlamentari de Convergència i Unió, juntament amb 1 al-
tre diputat del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. 
Debat i votació. (Text presentat: BOPC 718, 82.)

8. Preguntes al Govern, a respondre oralment en co-
missió: 

Formació ocupacional

8.1 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre el resultat del repartiment dels fons per 
a accions formatives per a treballadors desocupats el 
2010. Tram. 311-02676/08. Josep Enric Millo i Rocher, 
del Grup Parlamentari del Partit Popular de Catalunya. 
Substanciació. (Text presentat: BOPC 745, 25.)

8.2 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre la distribució equitativa entre centres for-
matius col·laboradors i agents socials del repartiment 
dels fons per a accions formatives per a treballadors 
desocupats el 2010. Tram. 311-02677/08. Josep Enric 
Millo i Rocher, del Grup Parlamentari del Partit Popu-
lar de Catalunya. Substanciació. (Text presentat: BOPC 
745, 25.)

8.3 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre la distribució equitativa de la formació 
ocupacional en àrees prioritàries el 2010. Tram. 311-
02678/08. Josep Enric Millo i Rocher, del Grup Parla-
mentari del Partit Popular de Catalunya. Substanciació. 
(Text presentat: BOPC 745, 25.)

Comissió de Treball, Indústria, Comerç i Turisme 

Dossier per a la sessió núm. 49 | 13 de juliol de 2010, a les 16.00 h



8.4 Pregunta al Govern a respondre oralment en comis-
sió sobre el garantiment de l’equilibri per àrees professi-
onals en la distribució dels fons d’accions formatives per 
a treballadors desocupats. Tram. 311-02679/08. Josep 
Enric Millo i Rocher, del Grup Parlamentari del Partit 
Popular de Catalunya. Substanciació. (Text presentat: 
BOPC 745, 26.)

8.5 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre la distribució equitativa i equilibrada dels 
fons d’accions formatives de treballadors desocupats. 
Tram. 311-02680/08. Josep Enric Millo i Rocher, del 
Grup Parlamentari del Partit Popular de Catalunya. 
Substanciació. (Text presentat: BOPC 745, 26.)

Dades ocupació

8.6 Pregunta al Govern a respondre oralment en comis-
sió sobre les mesures adoptades per a evitar l’increment 
continu de la taxa de desocupació del 2008 ençà. Tram. 
311-02612/08. Josep Enric Millo i Rocher, del Grup 
Parlamentari del Partit Popular de Catalunya. Substan-
ciació. (Text presentat: BOPC 663, 134.)

8.7 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre l’evolució de la desocupació. Tram. 311-
02681/08. Josep Enric Millo i Rocher, del Grup Parla-
mentari del Partit Popular de Catalunya. Substanciació. 
(Text presentat: BOPC 745, 26.)

Contractació en origen

8.8 Pregunta al Govern a respondre oralment en comis-
sió sobre les actuacions dutes a terme per a incrementar 
la contractació en origen dels treballadors immigrants. 
Tram. 311-02613/08. Josep Enric Millo i Rocher, del 
Grup Parlamentari del Partit Popular de Catalunya. 
Substanciació. (Text presentat: BOPC 663, 134.)

Reforma laboral

8.9 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre la reforma laboral. Tram. 311-02685/08. 
Meritxell Borràs i Solé, del Grup Parlamentari de Con-
vergència i Unió. Substanciació. (Text presentat: BOPC 
745, 27.)

8.10 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre la reforma laboral proposada pel Govern 
de l’Estat. Tram. 311-02686/08. Meritxell Borràs i Solé, 
del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. Subs-
tanciació. (Text presentat: BOPC 745, 27.)

8.11 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre el moment en què es produeix la reforma 
laboral. Tram. 311-02687/08. Meritxell Borràs i Solé, 
del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. Subs-
tanciació. (Text presentat: BOPC 745, 27.)

8.12 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre la repercussió de la reforma laboral en 
l’increment de la contractació. Tram. 311-02688/08. 
Meritxell Borràs i Solé, del Grup Parlamentari de 
Convergència i Unió. Substanciació. (Text presentat: 
BOPC 745, 27.)

8.13 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre la seva participació en la reforma laboral. 
Tram. 311-02689/08. Meritxell Borràs i Solé, del Grup 

Parlamentari de Convergència i Unió. Substanciació. 
(Text presentat: BOPC 745, 28.)

8.14 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre les seves propostes en matèria de reforma 
laboral. Tram. 311-02690/08. Meritxell Borràs i Solé, 
del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. Subs-
tanciació. (Text presentat: BOPC 745, 28.)

Contractació laboral

8.15 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre la universalització del contracte laboral 
establert el 1997. Tram. 311-02691/08. Meritxell Borràs 
i Solé, del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. 
Substanciació. (Text presentat: BOPC 745, 28.)

Servei d’ocupació de catalunya

8.16 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre la participació dels agents privats en la 
intermediació laboral del Servei d’Ocupació de Cata-
lunya. Tram. 311-02692/08. Meritxell Borràs i Solé, del 
Grup Parlamentari de Convergència i Unió. Substanci-
ació. (Text presentat: BOPC 745, 28.)

Escoles taller

8.17 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre el motiu de la manca de subvencions per 
a les escoles taller el 2010. Tram. 311-02594/08. M. 
Assumpció Laïlla i Jou, del Grup Parlamentari de Con-
vergència i Unió. Substanciació. (Text presentat: BOPC 
651, 63.)

8.18 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre els programes alternatius per a les escoles 
taller, les cases d’oficis i els tallers d’ocupació. Tram. 
311-02595/08. M. Assumpció Laïlla i Jou, del Grup 
Parlamentari de Convergència i Unió. Substanciació. 
(Text presentat: BOPC 651, 63.)

8.19 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre la destinació dels imports que s’haurien de 
destinar a les escoles taller, les cases d’oficis i els tallers 
d’ocupació. Tram. 311-02596/08. M. Assumpció Laïlla 
i Jou, del Grup Parlamentari de Convergència i Unió. 
Substanciació. (Text presentat: BOPC 651, 63.)

8.20 Pregunta al Govern a respondre oralment en comissió 
sobre la previsió de la desocupació en les escoles taller, les 
cases d’oficis i els tallers d’ocupació. Tram. 311-02597/08. 
M. Assumpció Laïlla i Jou, del Grup Parlamentari de Con-
vergència i Unió. Substanciació. (Text presentat: BOPC 
651, 63.)

8.21 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre l’aportació de recursos a les comunitats 
autònomes per als programes d’escoles taller. Tram. 311-
02693/08. Meritxell Borràs i Solé, del Grup Parlamentari 
de Convergència i Unió. Substanciació. (Text presentat: 
BOPC 745, 29.)

Ocupació dels joves

8.22 Pregunta al Govern a respondre oralment en comis-
sió sobre la desocupació juvenil. Tram. 311-02694/08. 
Meritxell Borràs i Solé, del Grup Parlamentari de Con-
vergència i Unió. Substanciació. (Text presentat: BOPC 
745, 29.)



8.23 Pregunta al Govern a respondre oralment en comis-
sió sobre les mesures adoptades en matèria d’ocupació 
juvenil els anys 2008 i 2009. Tram. 311-02695/08. Merit-
xell Borràs i Solé, del Grup Parlamentari de Convergèn-
cia i Unió. Substanciació. (Text presentat: BOPC 745, 29.)

8.24 Pregunta al Govern a respondre oralment en co-
missió sobre l’aplicació a la fi del 2009 l’acord adoptat 
en matèria d’ocupació juvenil. Tram. 311-02696/08. 
Meritxell Borràs i Solé, del Grup Parlamentari de Con

vergència i Unió. Substanciació. (Text presentat: BOPC 
745, 29.)

8.25 Pregunta al Govern a respondre oralment en comis-
sió sobre el trencament de l’acord en matèria d’ocupació 
juvenil el primer trimestre del 2010. Tram. 311-02697/08. 
Meritxell Borràs i Solé, del Grup Parlamentari de Con-
vergència i Unió. Substanciació. (Text presentat: BOPC 
745, 30).



	 4	|	CTICT · Sessió núm. 49

PUNT 1 | DEBAT I VOTACIÓ

Proposta de resolució sobre la promo-
ció de la fabricació de motocicletes elèc-
triques
Tram. 250-02793/08

Presentació
Grup Parlamentari de Convergència i Unió
Reg. 69555 / Admissió a tràmit: Mesa 
del Parlament, 06.04.2010

A la Mesa de la Comissió de Treball, Indústria, 
Comerç i Turisme

Oriol Pujol i Ferrusola, portaveu, i Meritxell Borràs i 
Solé, diputada del Grup Parlamentari de Convergència 
i Unió, d’acord amb el que estableixen els articles 145 i 
146 del Reglament del Parlament, presenten la següent: 

Proposta de resolució per a la promoció de la fa-
bricació de motocicletes elèctriques a Catalunya

Exposició de motius

En l’àmbit de l’automoció, ja fa temps que es treballa 
per disposar de vehicles elèctrics amb l’objectiu de ser 
més respectuosos amb el medi ambient.

Tant a Catalunya com a la resta de l’Estat quan s’ha 
abordat el tema dels vehicles elèctrics s’ha fet, bàsica-
ment, des de la perspectiva del cotxe elèctric deixant en 
un segon pla tot l’àmbit de les motos i les motocicletes.

En aquest sentit, cal apuntar que a Àsia la fabricació i 
comercialització de motocicletes elèctriques ja és una 
realitat.

A hores d’ara, l’empresa Montera - Honda ha presentat 
un Expedient de Regulació d’Ocupació (ERO) pactat 
amb els treballadors i treballadores que representarà 
reduir en 180 llocs de treball la seva plantilla de Santa 
Perpètua de la Mogoda (Vallès Oriental) ja que trasllada 
la producció de les motocicletes a Itàlia.

Cal ressaltar que el sector de l’automoció i, concreta-
ment, el sector de la motocicleta, ha estat històricament 
un sector econòmic important a Catalunya.

Cal treballar, doncs, perquè ho segueixi sent. A més, i 
més enllà del pes econòmic d’aquests sector, Barcelona 
és una de les ciutats del món més important pel que fa 
al trànsit de motos.

Per tots aquests motius és necessari, sens dubte, explo-
rar i impulsar que a Catalunya es pugui dur a terme la 
primera motocicleta elèctrica a nivell europeu. Fent-
ho, Barcelona podria posicionar-se com a referent de la 
motocicleta no només pel seu ús sinó per la fabricació 
d’una motocicleta innovadora a Europa.

L’impuls de la fabricació d’aquest nou model de motoci-
cleta, permetria, alhora, combatre d’una forma positiva 
l’ERO plantejat a una de les fàbriques més rellevants 
de motos a Catalunya.

Per tot això, el Grup Parlamentari de Convergència i 
Unió presenta la següent: 

Proposta de resolució

El Parlament de Catalunya insta el Govern a impulsar 
a través de les empreses que hi ha a Catalunya la fabri-
cació d’una motocicleta elèctrica.

Palau del Parlament, 15 de març del 2010

Oriol Pujol i Ferrusola	 Meritxell Borràs i Solé
Portaveu del G.P. de CIU	 Diputada del G.P. de CIU



	 5	|	CTICT · Sessió núm. 49

FITSA, que permet registrar als concessionaris totes 
aquelles operacions comercials realitzades amb els ajuts 
del Pla 2000E. Per tal que els concessionaris poguessin 
beneficiar-se dels ajuts havien d’entrar cada una de les 
operacions comercials al sistema informàtic a partir 
del dia 25 de març del 2010. El problema va sorgir 
quan, el mateix dia 25 de març, l’aplicació informàtica 
va funcionar de manera discontinua, irregular i amb 
múltiples errors, a resultes del gran número d’usuaris 
que intentaven accedir per introduir-hi les operacions 
del Pla 2000E. Molts concessionaris no varen poder 
entrar cap dels seus expedients.

El diumenge 28 de març els concessionaris van rebre 
una notificació de FITSA informant que del pressupost 
de la Generalitat de Catalunya ja s’havia compromès el 
70%. A més, cal tenir en compte, que per poder accedir 
als fons autonòmics que queden es farà pel sistema de 
prorrateig i, per tant, en funció del nombre d’expedients 
tramitats per un concessionari, s’adjudicaran el nombre 
d’expedients que es podran entrar més endavant. Això 
suposa que els concessionaris que donat el col·lapse 
de l’aplicació informàtica no varen poder registrar cap 
expedient es quedaran probablement sense cap vehicle 
subvencionat per part de la Generalitat.

Tot aquest cúmul de circumstàncies porta a una situació 
molt greu als concessionaris ja que sembla que un gran 
nombre d’expedients quedaran sense cobertura el que pot  
provocar una pèrdua econòmica molt quantiosa que 
podria portar a la fallida a moltes empreses del sector.

Per aquest motius, el Grup Parlamentari de Convergèn-
cia i Unió, presenta la següent:

Proposta de resolució

El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Ge-
neralitat a:

1. Retornar als concessionaris les ajudes del Pla 2000E 
corresponents a la Generalitat de totes les vendes de 
vehicles realitzades abans del dia 31 de març del 2010 
inclòs.

2. Augmentar la dotació dels recursos de la Generalitat 
destinats a les ajudes del Pla 2000E per tal que es man-
tinguin fins al 31 de desembre de 2010.

3. Fer les gestions necessàries amb el govern de l’Estat 
per tal que garanteixi que les ajudes del Pla 2000E es 
mantindran fins al 31 de desembre de 2010.

Palau del Parlament, 7 d’abril de 2010

Oriol Pujol i Ferrusola	 Eudald Casadesús i Barceló
Portaveu del G. P. de CiU	 Diputat del G. P. de CiU

PUNT 2 | DEBAT I VOTACIÓ

Proposta de resolució sobre la pròrroga 
del Pla 2000E d’ajuts per a l’adquisició 
de vehicles
Tram. 250-02797/08

Presentació
Grup Parlamentari de Convergència i Unió
Reg. 69948 / Admissió a tràmit: 
Mesa del Parlament, 13.04.2010

A la Mesa de la Comissió de Treball, Indústria, 
Comerç i Turisme

Oriol Pujol i Ferrusola, portaveu, i Eudald Casadesús i 
Barceló, diputat del Grup Parlamentari de Convergència 
i Unió, d’acord amb el que estableixen als articles 145 i 
146 del Reglament de la Cambra, presenten la següent

Proposta de resolució sobre la pròrroga del Pla 
2000E d’ajuts per a l’adquisició de vehicles

Exposició de motius

En el territori català s’hi concentren tant grans fabri-
cants d’automòbils com un gran número de petites i 
mitjanes empreses dedicades a la indústria auxiliar de 
l’automoció. La caiguda del consum de les llars i les 
dificultats d’accés a finançament aliè degut a la crisi va 
provocar que la venda de vehicles caigués notablement 
arribant a un mínim històric sobretot el segon semestre 
del 2008 i la primera meitat del 2009.

Malauradament, aquesta reducció del volum de ven-
des d’automòbils ha repercutit molt negativament en els 
grans fabricants fet que ha provocat un reajustament de 
la producció i, en conseqüència, de les seves plantilles 
de treballadors i treballadores també en les seves em-
preses proveïdores.

A partir del segon semestre del 2009 les vendes d’auto-
mòbils es varen recuperar, especialment el mes de març 
del 2010, gràcies a les ajudes directes a la compra de 
cotxes del Pla 2000E per part de l’Estat espanyol i la 
Generalitat de Catalunya i també, per què no dir-ho, a 
l’increment de l’IVA previst a partir del mes de Juliol, 
el que ha accelerat la previsió de canvi de vehicles en 
bona part dels possibles compradors.

Els concessionaris s’han trobat amb un problema in-
esperat degut a la mala planificació en l’aplicació del 
sistema informàtic SIT 2000E, gestionat per l’empresa 



	 6	|	CTICT · Sessió núm. 49

– Assoleixen una qualificació professional en un ofici 
que els capacita per treballar

– Tenen experiència de treball efectiu en l’ofici que han 
après i coneixements del món laboral real

– Assoleixen un nivell de formació general a nivell de 
secundària que els permet presentar-se a les proves lliu-
res per obtenir la titulació o bé retornar a l’educació 
formal

– Adquireixen hàbits laborals, socials i personals que 
afavoreixen la integració social i la inserció laboral

– Recuperen la seva motivació, autoestima, interès, etc.

– Tenen coneixements de mesures de seguretat i preven-
ció de riscos laborals amb màquines, eines, productes, 
etc.

– Adquireixen les eines necessàries per buscar feina, 
ser autònom o crear la seva pròpia empresa

– Adquireixen els coneixements bàsics en matèria d’in-
formàtica

– Obtenen acreditació en forma de certificat on hi fi-
guren els mòduls realitzats i les hores de formació tant 
teòrica com pràctica

– Mantenen l’assessorament i el recolzament de l’en-
titat promotora durant almenys sis mesos després de 
finalitzar el projecte.

Donats els indiscutibles beneficis que les escoles taller 
aporten als joves i a la societat en general, a la resta de 
l’Estat Espanyol no hi ha cap intenció d’acabar amb 
aquests programes. Més aviat al contrari, ja que fins i tot 
s’està exportant el programa d’escoles taller a projectes 
de Cooperació Internacional a l’Àfrica subsahariana 
(amb 5 noves escoles taller al Senegal) i a l’Amèrica 
Central i del Sud (amb projectes ja en funcionament 
a Nicaragua, Perú, Guatemala, Equador, Cuba i Co-
lòmbia).

A tota la resta de comunitats autònomes de l’Estat (fins 
i tot aquelles a les quals també s’hi ha fet el traspàs de 
competències) hi haurà convocatòria d’escoles taller per 
a l’any 2010. El pressupost amb el qual desenvoluparan 
aquests programes serà de més de 431 milions d’euros.

Per totes aquests raons, el Grup Parlamentari de Con-
vergència i Unió presenta la següent:

Proposta de resolució

El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Ge-
neralitat a:

– Convocar per a l’any 2010 el programa d’escoles ta-
ller amb la dotació pressupostària adequada per al seu 
desenvolupament

– Garantir la pervivència del Programa d’escoles Taller 
a Catalunya com a un bon recurs formatiu i per a la 
inserció laboral dels joves.

Palau del Parlament, 14 d’abril de 2010

Oriol Pujol i Ferrusola, portaveu del G. P. de CiU; Santi 
Vila Vicente, diputat del G. P. de CiU; Meritxell Borràs 
i Solé, diputada del G. P. de CiU

PUNT 3 | DEBAT I VOTACIÓ 
DE LA PROPOSTA DE RESOLUCIÓ  
I DE LES ESMENES PRESENTADES

Proposta de resolució sobre el manteni-
ment del programa d’escoles taller
Tram. 250-02809/08

Presentació
Grup Parlamentari de Convergència i Unió
Reg. 70294 / Admissió a tràmit: Mesa 
del Parlament, 20.04.2010

A la Mesa de la Comissió de Treball, Indústria, 
Comerç i Turisme

Oriol Pujol i Ferrusola, portaveu, Santi Vila i Vicente, i 
Meritxell Borràs i Solé, diputats del Grup Parlamentari 
de Convergència i Unió, d’acord amb el que estableixen 
els articles 145 i 146 del Reglament del Parlament, pre-
senten la següent Proposta de resolució.

Exposició de motius

Com a conseqüència del context de crisi que vivim, 
el col·lectiu de joves ha vist com el deteriorament de 
les condicions del mercat de treball el situaven en una 
situació de vulnerabilitat sense precedents, de tal forma 
que a més d’estar patint les taxes de desocupació més 
altes, accedeix a ocupacions en pitjors condicions.

Inevitablement, el fet de tenir un baix nivell forma-
tiu o de pertànyer a col·lectius en risc d’exclusió social 
empitjora encara més la seva situació: és el cas dels 
adolescents i joves tutelats i extutelats per la Generalitat 
(el 60% estan a l’atur), dels joves immigrants.

D’altra banda, el treball és una activitat social i la capa-
citat per accedir-hi i per mantenir-lo està directament 
relacionada amb la integració o l’exclusió social i el 
grau d’autosatisfacció personal. D’aquesta manera, el fet  
d’aprendre un ofici a l’escola taller comporta una opor-
tunitat clara de sortir de la situació de risc d’exclusió 
social i créixer com a persona.

Les escoles taller van ser creades l’any 1985 pel Mi-
nisterio de Trabajo per tal de lluitar contra tres cir-
cumstàncies preocupants: l’elevat percentatge de joves 
aturats, la greu situació d’abandonament del patrimoni 
històric i la pèrdua cultural important que significava 
la desaparació d’alguns oficis tradicionals.

La definició del que és una escola taller es pot fer amb 
paraules del Servei d’Ocupació de Catalunya que, en 
la seva Memòria 2008 diu textualment que «Són pro-
grames públics d’ocupació i formació que tenen com a 
finalitat millorar les possibilitats d’ocupació de joves 
aturats menors de 25 anys. En el desenvolupament dels 
projectes es combina la formació i el treball efectiu en 
obres d’interès públic i social, com ara la recuperació 
del patrimoni artístic, històric, cultural o natural i la 
rehabilitació d’entorns».

Les millores per les persones que han passat per una 
escola taller són evidents:



	 7	|	CTICT · Sessió núm. 49

Esmenes presentades
Reg. 71895 / Admissió a tràmit: 
Mesa de la CTICT, 04.06.2010

Esmenes presentades pel Grup Parlamentari Socialis-
tes - Ciutadans pel Canvi, Grup Parlamentari d’Esquerra 
Republicana de Catalunya i Grup Parlamentari d’Iniciativa 
per Catalunya Verds - Esquerra Unida i Alternativa (reg. 
71895)

1 Esmena núm. 1
De modificació
G. P. Socialistes - Ciutadans pel Canvi, G. P. 
d’Esquerra Republicana de Catalunya i G. P. 
d’Iniciativa per Catalunya Verds - Esquerra 
Unida i Alternativa (1)

«El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Ge-
neralitat a continuar garantint el desenvolupament de 
programes específics per a joves que combinin formació 
i treball, tot incrementant la seva inserció laboral i el 
nombre de beneficiaris, mitjançant la reformulació de 
les escoles taller i cases d’ofici com indiquen avaluaci-
ons realitzades en el sentit de: 

a. Incidir més en l’orientació cap a sectors emergents i 
sectors generadors d’ocupació que generin valor afegit.

b. Augmentar la formació de coneixements bàsics i 
competències clau, habilitats sociolaborals, comple-
mentant les professionalitzadores

c. Garantir la igualtat d’oportunitats, especialment 
augmentant la presència de dones i de les persones en 
risc d’exclusió

d. Acostar la realitat laboral a l’entorn productiu, im-
pulsant la col·laboració amb les empreses i incentivant 
la transició al mercat laboral.»



	 8	|	CTICT · Sessió núm. 49

PUNT 4 | DEBAT I VOTACIÓ

Proposta de resolució sobre la convo-
catòria de la comissió de seguiment de 
l’Acord de mesures per a l’ocupació ju-
venil a Catalunya
Tram. 250-02818/08

Presentació
Grup Parlamentari del Partit 
Popular de Catalunya
Reg. 70772 / Admissió a tràmit: Mesa 
del Parlament, 04.05.2010

A la Mesa del Parlament

Maria Dolors Montserrat i Culleré, portaveu del Grup 
Parlamentari del Partit Popular de Catalunya al Par-
lament, Rafael López i Rueda i Josep Enric Millo i 
Roche, diputats, d’acord amb allò que preveuen els 
articles 145 i 146 del Reglament de la Cambra presen-
ten la següent proposta de resolució, per tal que sigui 
substanciada davant la Comissió de Treball, Indústria, 
Comerç i Turisme

Exposició de motius

El 21 d’abril la Consellera de Treball, Mar Serna, va 
presentar noves mesures d’ocupació destinades als i 
les joves que pretenien complementar les mesures ja 
aprovades a l’Acord de mesures per l’ocupació juvenil.

La presentació de les mesures s’ha fet sense que aques-
tes no s’hagin presentat formalment a la comissió de 
seguiment de l’Acord, on s’haurien d’haver discutit i 
acordat prèviament a la seva presentació.

Aquest fet demostra, com ha qualificat Comissions 
Obreres que «la Consellera relega la importància del 
pacte a un element purament de cara a la galeria, sal-
tant-se els elements establerts en el propi acord de ne-
gociació, control i seguiment».

Per aquests motius, el Grup Parlamentari del Partit Po-
pular de Catalunya presenta la següent: 

Proposta de resolució

El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Ge-
neralitat de Catalunya a convocar, de manera urgent, 
una reunió de la comissió de seguiment, per tal que 
s’informi correctament als signants de l’Acord de les 
propostes esmentades.

Palau del Parlament, 22 d’abril de 2010

M. Dolors Montserrat i Culleré, Rafael López i Rueda, 
Josep Enric Millo i Rocher



	 9	|	CTICT · Sessió núm. 49

PUNT 5 | DEBAT I VOTACIÓ

Proposta de resolució sobre la progra-
mació d’accions per a incrementar el 
turisme israelià als Pallars, l’Alta Riba-
gorça i l’Aran
Tram. 250-02824/08

Presentació
Grup Parlamentari de Convergència i Unió
Reg. 70911 / Admissió a tràmit: Mesa 
del Parlament, 04.05.2010

A la Mesa de la Comissió de Treball, Indústria, 
Comerç i Turisme

Oriol Pujol i Ferrusola, portaveu, i Agustí López i Pla, 
diputat, del Grup Parlamentari de Convergència i Unió, 
d’acord amb el que estableixen els articles 145 i 146 del 
Reglament del Parlament, presenten la següent 

Proposta de resolució per tal de programar acci-
ons destinades a incrementar el turisme israelià 
a les comarques del Pallars Sobirà, del Pallars 
Jussà, de l’Alta Ribagorça i del territori d’Aran

Exposició de motius

El parc Nacional d’Aigüestortes i Estany de Sant Mau-
rici fou creat per Decret de 21 d’octubre de 1955, i fins 
la data és l’única figura amb aquest grau de protecció 
a Catalunya.

És ben cert que Catalunya disposa de 8 catedrals, però 
tan sols un àmbit territorial català, compartit entre l’Al-
ta Ribagorça, el Pallars Jussà, el Pallars Sobirà i la Val 
d’Aran, pot ostentar la categoria de Parc Nacional.

És una obvietat que l’atractiu turístic del Parc, dels 
seus paisatges alpins i de la miríade d’estanys d’origen 
glacial, s’ha traduït en riquesa econòmica per a les co-
munitats locals més properes al seu perímetre i l’àrea 
d’influència socioeconòmica, els municipis d’Alt Àneu, 
d’Esterri d’Àneu, de la Guingueta d’Àneu, d’Espot, de 
Sort, de la Torre de Capdella, de Vall de Boí, de Naut 
Aran, de Vielha e Mijaran i Vilaller.

Justament els darrers dies, la Direcció General del Medi 
Natural del Departament de Medi Ambient i Habitatge 
ha iniciat converses amb diversos municipis, com Alt 
Àneu, la Guingueta d’Àneu, Rialp, Sort, la Torre de 
Capdella, Sarroca de Bellera i Vilaller per tal de tra-
mitar una ampliació de l’àmbit del Parc que suposaria 
la incorporació de 9.000 Ha al propi Parc i de 2.260 Ha 
a l’àrea perifèrica.

La singularitat d’aquest Parc Nacional és la causa d’un fe-
nomen molt remarcable, la visita de turistes de procedèn-
cies molt diverses, com de la República Txeca, dels Estats 
Units, d’Itàlia, de Bèlgica, d’Alemanya, d’Holanda [...]

No és possible comptabilitzar amb exactitud el nom-
bre de visitants de cada nacionalitat que han accedit a 
aquest privilegiat territori per cadascuna de les entrades 
existents, atès que aquesta dada no es demana exhaus-

tivament i tan sols es fan prospectives amb diferents 
mètodes.

Un d’aquests mètodes és el de comptabilitzar a la bar-
rera del Prat de Peiró les matrícules dels cotxes que 
hi passen o a la Casa del Parc d’Espot els fulletons 
informatius que es demanen, els mapes de rutes que 
es consulten o les excursions guiades per a veure fauna 
que es demanen. Així, durant l’any 2009 el col·lectiu 
estranger més nombrós va ser el dels francesos, un 25% 
del total, seguit dels israelians, amb un 24%, amb el 
13% d’holandesos en tercer lloc.

És molt interessant pensar que probablement el 2010 serà 
l’any en què el nombre de turistes israelians que entrin al 
Parc Nacional d’Aigüestortes i Estany de Sant Maurici 
per Espot sigui més gran que el de francesos. Aquesta 
previsió és ben raonable si analitzem les dades disponi-
bles de visitants per nacionalitats dels darrers 10 anys.

No és gens negligible la constatació de què el nombre 
de visitants del Parc provinents d’Israel, país situat a 
més de 3.000 km, pugui superar al de francesos, quan 
Espot es troba a 82 km de Fos, el primer poble francès 
que es troba passada la Val d’Aran.

La presència de turistes israelians al Pallars Sobirà, i 
concretament al sector del Parc Nacional que pertany 
a aquesta comarca, és superior al que reben el territori 
d’Aran, el Pallars Jussà i l’Alta Ribagorça, i no està vin-
culat a cap campanya institucional o privada prèvia, com 
les realitzades per Turisme de Catalunya, Ara Lleida, pel 
Consell Comarcal del Pallars Sobirà o pels ajuntaments 
de la comarca. Cal considerar, doncs, que el turisme 
israelià incrementa any rere any els seus números a les 
comarques del Pirineu occidental català senzillament 
atrets pel coneixement que han tingut al seu propi país 
dels esquerps paisatges d’alta muntanya que ofereix, i 
molt especialment a la zona del Pallars Sobirà.

Coneixedors de les exigències culturals específiques 
dels visitants israelians, que combinen amb un nivell 
adquisitiu més aviat elevat,

Entenent que és raonablement probable que el disseny 
d’una campanya per a la promoció a Israel del Parc Na-
cional d’Aigüestortes i Estany de Sant Maurici i del ter-
ritori que l’envolta, amb els seus pobles i petites ciutats 
pirinenques, pot incrementar notablement el nombre de 
visitants provinents d’aquell país,

Per aquests motius, el Grup Parlamentari de Conver-
gència i Unió presenta la següent: 

Proposta de resolució

El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Gene-
ralitat, mitjançant el Departament d’Innovació, Univer-
sitats i Empresa, a estudiar un programa d’actuacions 
destinades a la promoció del Parc Nacional d’Aigües-
tortes i Estany de Sant Maurici a Israel, amb l’objectiu 
d’incrementar el nombre de turistes d’aquell país que 
visiten el Parc i la seva àrea d’influència socioeconòmi-
ca a les comarques del Pallars Sobirà, del Pallars Jussà, 
de l’Alta Ribagorça i del territori d’Aran.

Palau del Parlament, 27 d’abril de 2010

Oriol Pujol i Ferrusola	 Agustí López i Pla
Portaveu del G. P. de CiU	 Diputat del G. P. de CiU



	 10	|	CTICT · Sessió núm. 49

seguretat jurídica a la seva activitat i a la d’aquells que 
l’han d’autoritzar i la d’aquells que n’esdevenen usuaris.

Actualment cal remetre’s a molta legislació sectorial 
per a l’atorgament de permisos i llicències per a la seva 
activitat. Tanmateix, i atesa la seva peculiaritat, s’ha 
evidenciat que, per una banda, hi ha molts buits legals 
en alguns aspectes que els afecten o els poden afectar, 
i per altra i com a conseqüència d’això, hi ha el risc de 
certes arbitrarietats o manca de criteris generals i condi-
cions iguals a l’hora de donar permisos i autoritzacions 
per a la seva implantació.

Una manca de regulació permanent i no ordenada o 
específica, pot arrossegar-los cap a una marginalitat no 
desitjada, o bé a dependre de dinàmiques o interlocu-
tors o mitjancers que se’n poden valdre molt d’aquestes 
arbitrarietat o buits legals.

Per altra part, molts ajuntaments pateixen els efectes 
negatius d’aquesta enorme dispersió normativa i del 
no reconeixement i regulació d’aquest sector específic, 
quan es troben davant de sol·licituds per implantació 
tant esporàdica com permanent de les diverses tipolo-
gies d’atraccions que gestionen els firaires.

Per aquests motius, el Grup parlamentari de Conver-
gència i Unió, presenta la següent

Proposta de resolució

El Parlament de Catalunya insta el Govern de la Gene-
ralitat a, mitjançant una normativa específica, reconèi-
xer la figura dels firaires i a regular-ne la seva activitat.

Palau del Parlament, 28 d’abril de 2010

Oriol Pujol i Ferrusola	 Jordi Turull i Negre
Portaveu del G. P. de CiU	 Diputat del G. P. de CiU

PUNT 6 | DEBAT I VOTACIÓ

Proposta de resolució sobre el reconei-
xement de la figura dels firaires i la re-
gulació de llur activitat
Tram. 250-02828/08

Presentació
Grup Parlamentari de Convergència i Unió
Reg. 71178 / Admissió a tràmit: Mesa 
del Parlament, 12.05.2010

A la Mesa de la Comissió de Treball, Indústria, 
Comerç i Turisme

Oriol Pujol i Ferrusola, portaveu, i Jordi Turull i Negre, 
diputat del Grup Parlamentari de Convergència i Unió, 
d’acord amb el que estableixen els articles 145 i 146 del 
Reglament del Parlament, presenten la següent proposta 
de resolució

Exposició de motius

La presència de firaires és molt arrelada al nostre país. 
De fet aquesta és una realitat present a gairebé a tots els 
municipis del nostre país, ja sigui de manera esporàdica 
–uns dies a l’any– o de manera més permanent i estable.

Els firaires, les persones titulars o gestores d’atraccions 
desmuntables, des de fa molt de temps reclamen ser 
considerades i reconegudes com a sector específic, ate-
ses totes les seves especificitats i peculiaritats que ningú 
pot negar. De fet reivindiquen que hi hagi un marc nor-
matiu que els reguli tant per protegir-los com per donar 



	 11	|	CTICT · Sessió núm. 49

Aquest Real Decret va ser dictat, suposadament, en 
desenvolupament de la nova redacció de l’article 54 de 
la Llei d’ordenació del comerç minorista però, sorpre-
nentment el projecte de Decret va ser tramitat amb 
anterioritat a l’aprovació de la Llei fins el punt que la 
data del Reial Decret de desenvolupament (26 de febrer  
de 2010) és anterior a la data de la Llei de reforma  
(1 de març de 2010).

El Ministeri d’Indústria, Comerç i Turisme considera 
que l’activitat dels «marxants» ha d’enmarcar-se dintre 
dels paràmetres que preveu l’article 12 de la Directiva 
2006/123/CE per a aquells supòsits en que les autoritza-
cions disponibles per a una determinada activitat estan 
limitades «debido a la escasez de recursos naturales o de 
las capacidades técnicas que se pueden utilizar».

El Ministeri ho justifica perquè considera el «suelo 
público habilitado» per a la seva celebració como un 
recurs natural escàs.

No obstant, entenem que el sòl de titularitat pública no 
hauria de ser considerat com un recurs natural escàs ni 
com una capacitat tècnica, requisits necessaris per a situar 
la venda ambulant en l’àmbit de l’article 12 de la Directiva.

A més, hi ha la limitació temporal de les llicencies i 
la seva caducitat: el prestador del servei, després d’un 
temps, haurà de cessar en la seva activitat i sotmetre’s, 
una i una altra vegada, a un nou procediment sense 
garanties de continuïtat. Aquesta situació crea incertesa 
generalitzada en el sector i generarà una gran crispació 
davant tots i cadascun dels concursos que sucessiva-
ment convoqui l’Ajuntament.

Així doncs, el contingut del Real Decreto 199/2010 
seria incorrecte en la mesura en què desenvolupa una 
transposició errònia de la Directiva 2006/123/CE a 
l’article 54 de la Llei d’ordenació del comerç minorista.

Per tot això, el Grup parlamentari de Convergència i 
Unió presenta la següent

Proposta de resolució

El Parlament de Catalunya insta el Govern a:

1. Presentar un conflicte de competències davant del 
Govern de l’Estat contra el Reial Decret 199/2010 per 
invasió de les competències de comerç fixades a l’article 
121 de l’Estatut

2. Iniciar el diàleg corresponent en referència a la situ-
ació en què es troba el sector actualment, per garantir 
la continuïtat dels mercats i dels marxants, cercant so-
lucions a aquesta problemàtica

Palau del Parlament, 10 de maig de 2010

Oriol Pujol i Ferrusola	 Carles Pellicer i Punyed
Portaveu del G. P. de CiU	 Diputat del G. P. de CiU

PUNT 7 | DEBAT I VOTACIÓ

Proposta de resolució sobre el plante-
jament d’un conflicte de competències 
amb relació al Reial decret 199/2010, re-
latiu a la venda ambulant
Tram. 250-02836/08

Presentació
Grup Parlamentari de Convergència i Unió
Reg. 71401 / Admissió a tràmit: Mesa 
del Parlament, 18.05.2010

A la Mesa de la Comissió de Treball, Indústria 
Comerç i Turisme

Oriol Pujol i Ferrusola, portaveu, i Carles Pellicer i 
Punyed, diputat del Grup Parlamentari de Convergència 
i Unió, d’acord amb el que estableixen els articles 145 i 
146 del Reglament del Parlament, presenten la següent 
Proposta de resolució:

Exposició de motius

Els mercats de venda ambulant o de «marxants», com 
es denominen a casa nostra als professionals del comerç 
en mercats no sedentaris, constitueixen una realitat eco-
nòmica a molts municipis.

Aquests mercats de «marxants» són un factor de dina-
mització comercial, ja que, amb la seva capacitat d’atrac-
ció, redunden en benefici del comerç amb establiments 
permanents i de les activitats de serveis i restauració.

Els «marxants» estan molt sensibilitzats en la necessitat 
d’assolir un alt grau de professionalització i estan dispo-
sats a continuar realitzant les inversions necessàries per 
a incrementar gradualment i contínuament la qualitat 
dels mercats setmanals de venda no sedentària.

No obstant, la actitud proactiva dels «marxants» ha 
topat amb un escull normatiu que, de persistir, els con-
demnaria a una constant precarietat, a la desmobilit-
zació de les inversions i a la manca de perspectiva de 
futur.

El Govern de l’Estat ha realitzat la transposició de la 
Directiva 2006/123/CE incloent l’activitat del que es 
denomina «venda ambulant o no sedentària». Aquesta 
transposició es concreta en el punt set de l’article únic 
de la Llei 1/2010, de reforma de la Llei 7/1996, d’or-
denació del comerç minorista, en virtut de la qual es 
modifica l’article 54 de la mencionada Llei, així com en 
el Reial Decret 199/2010, per la que es regula la venda 
ambulant o no sedentària.


	Ordre del dia

	PUNT 1 | DEBAT I VOTACIÓ
	PUNT 2 | DEBAT I VOTACIÓ
	PUNT 3 | DEBAT I VOTACIÓ DE LA PROPOSTA DE RESOLUCIÓ I DE LES ESMENES PRESENTADES

	PUNT 4 | DEBAT I VOTACIÓ
	PUNT 5 | DEBAT I VOTACIÓ
	PUNT 6 | DEBAT I VOTACIÓ
	PUNT 7 | DEBAT I VOTACIÓ


